Nuper dilecti filii, frater Guilielmus de Hodon, ordinis prædicatorum, & nobilis gir Otto de Grandisono, nuncii tui ad sedem apostolicam accedentes, de annuo censu mille marcarum sterlingorum, in quo ecclesiæ Romanæ sex annis terminatis in festo beati Michaelis proximo præterito, sex milia marcarum sterlingorum, per manus dilectorum filiorum Labri Wpelli, Dyni, Todolini, & Vanti Honesti, de societate Riccardorum de

Lucâ camera nostræ mercatorum, nomine tuo eidem camera persolverunt.

Nos igitur, de censu dictorum sex annorum, fore nobis & prædictæ Romanæ ecclesiæ integrè satisfactum, tenore præsentium præfentes, has litteras bullâ nostrâ munitas tibi ad cautelam tuam, & gestæ rei memoriam, duximus concedendas.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem ii. non' Novembris, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

De custodibus Scotiæ intendendo & obediendo.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Pat. 17 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.

REX prælatis, magnatibus, ac toti communitati regni Scotiæ, salutem & dilectionem sinceram.

Quia negotia, quæ contingunt karissimam consanguineam nostram, Margaretam dominam & Reginam regni ejusdem, ad honorem DEI & tranquillitatem totius communitatis ejusdem regni, ac commodum & profectum ipsius consanguineæ nostræ prædictæ, benè & feliciter prosperari totis desideriis peroptamus;

Vos requirimus & rogamus attentè, quatenus custodibus, ad regimen

dicti regni, nomine prædictæ nostræ consanguineæ, deputatis, taliter intendentes sitis & obediens, quod nos & domina vestra antedicta possumus & debeamus fidelitatem vestram habere meritò commendatam.

Proponimus siquidem, statim post instans parlamentum nostrum London' ad partes vestras Scotiæ, aliquos de nostro concilio destinare, per quos, ac etiam per ipsius terræ custodes, de statu ejusdem regni (quem appetimus tranquillum & pacificum semper esse) certificati erimus, Deo dante.

Dat' apud Clarendon', sexto die Novembris.

De formâ concordatâ apud Saresberiam super Margareta, Regina Scotiæ, in prædictum regnum mittendâ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Pat. 17 Edw. I.
m. 3.
in Turr. Lond.

CUM egregius princeps, Erykus, Rex Norweyæ, & domina Margareta nata Regis ejusdem, domina Regina & hæres regni Scotiæ, requisissent per suos solemnes nuncios (dominum, videlicet, Terricum de Campis Ludî, Petrum Algothi, & Guthornum de Aseleya) magnificum principem, dominum Edwardum, DEI gratiâ, illustrem Regem Angliæ, quod ipse opem apponeret &

consilium, qualiter prædicta Regina, neptis sua, obediretur, ut domina Regina, & hæres regni Scotiæ supradicti; & quod ipsa inde ordinare possit pariter & gaudeat, prout alii in suis faciunt Reges regnis;

Præfatus dominus, Angliæ Rex illustris, pro bono pacis dicti regni Scotiæ, & reformatione status suæ neptis jam dictæ, custodibus regni Scotiæ litteras suas misit, quod custodes ipsi sibi mitterent personas nominatas & certas, qui potestatem haberent tractandi formam aliquam pro se &

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

aliis, ad emendationem dicti regni Scotiae, & reformationem status Reginae jam dictae.

Idem quoque custodes, ad requisitionem hujusmodi domini Regis Angliae praelati, miserunt, juxta effectum requisitionis ejusdem, venerabiles in Christo patres Sancti Andreae & de Glasen' episcopos, & nobiles viros dominos Robertum de Brus dom' Vallis de Anaunt' & Johannem Comyn, ad tractandum, prout superius est jam dictum; qui apud Salesbury venientes ad mensem Sancti Michaelis proximo nunc elapsum:

Ad quem locum praefatus dominus Rex Angliae honorabiles in Christo patres, dominos Godefridum Wygorn' & Antonium Dunelmen' episcopos, ac egregios viros, dominos Guilielmum de Valenc' Pembrok', & Johannem de Garen' comites pro tractatu praedicto transmisit; qui similiter venientes ibidem ad tractandum ex parte ipsius Regis Angliae cum nunciis Norweyae, & nominatis Scottorum supra dictis, post disceptationes inter eos varias & tractatus, in formam tandem talem pariter concordarunt, videlicet;

Quod praefata domina Regina & haeres in regnum veniat Angliae aut Scotiae, citra festum Omnium Sanctorum, proximo jam futurum, ab omni contractu maritaggi & sponsalium libera & quieta; & hoc praefati nuncii Norweyae, quantum in ipsis est, bona fide promiserunt, se procuratores, facturos & curaturos citra terminum jam praedictum, nisi Regina rationabile & allocabile essonium habeat in hac parte.

Promisit insuper, bona fide, jam dictus Rex Angliae, quod si praefata domina ab omni contractu maritaggi & sponsalium in manum suam aut custodiam libera veniat & quieta, & quando regnum Scotiae assecuratum bene fuerit, & in pace, ita quod domina ipsa securè venire valeat, & in eo morari, ipsamque Regem Angliae per centem regni Scotiae requiri continget; idem Rex Angliae eandem dominam in regnum Scotiae mittet, ita liberam & quietam a contractibus, de quibus superius est locutum, sicut recepit eandem.

Ita tamen quod bona gens Scotiae, antequam ipsam dominam recipiant, sufficientem faciant securitatem & bonam Regi Angliae praenotato, quod praedictam dominam, nisi per ordinationem ipsius, voluntatem & consilium, ac per assensum domini Regis Norweyae, patris ipsius dominae, nullatenus maritabunt.

Praenominati verò missi Scotiae promiserunt similiter, bona fide, pro se & aliis regni Scotiae, quod ipsi assecurabunt terram Scotiae antequam dicta domina veniat in eandem; & quod securitatem sibi facient, quod inibi ut in

regnum suum securè venire poterit, & pro sua voluntatis libito commorari, prout ipsius terrae vera domina, Regina, & haeres; quodque de praemissis omnes securitates praestabunt, quae rationabiles fuerint, & quas dicti nuncii Norweyae ipsos facere posse dicent.

Quod, si forsan, de custodibus aut ministris aliquis vel aliqui dicti regni Scotiae, ipsis de Norweya, vel Reginae praedictae inutilis, vel inutiles, suspiciosus aut suspiciosi extiterit vel extiterint, totiens ministri & custodes amovebuntur hujusmodi, quotiens opus erit, & meliores alii de regno Scotiae loco ponentur eorum, secundum considerationem & providentiam proborum hominum terrarum Scotiae & Norweyae, & illorum insuper quos ad hoc praelatus Rex Angliae duxerit destinandos. Si autem illi de Scotia & de Norweya in hac parte concordare non possint, mediantibus ope & consilio gentium Regis Angliae supra dicti, tunc res ex illa parte se teneat cuius gentes ipsius Regis Angliae concilium concordaverint: & hoc nendum sit attendendum id expressis superius; set & in omnibus disceptationibus, quae inter eos, in dicto regno Scotiae, resultabunt, ejusdem regni statum & reformationem contingentibus quoquomodo: placet enim partibus quod dicti regni Scotiae status, hujusmodi Angliae & Norweyae Regibus reportetur.

Item, concordarunt partes praedictae, quod ad median Quadragesimam, proximo jam venturam, erit gens Scotiae apud Rokesburgh' & in circuito loci ejusdem; gens verò, quam transmittet Rex Angliae ad requisitionem illorum de Scotia & Norweya, in partibus de Wark' & de Karham' eodem die erit: ad quem diem promiserunt illi de Scotia, bona fide, de affirmandis praemissis omnibus & complendis, tam de securitatibus, quam cunctis aliis superscriptis, quae contingunt emendationem regni Scotiae memorati: et hoc in illorum praesentia, quos praefatus Rex Angliae ad dictos diem transmittet & loca, ut videre possint praedicta firmiter adimpleri.

Et in testimonium praescriptorum praefati procuratores Regis Norweyae, & missi de Scotia huic scripto, circographato in tres pecias (quarum duae in Gallico, penes Regem Angliae, & illos de Scotia; & tertia in Latinum translata, penes procuratores Norweyae resident) sua apposuerunt sigilla.

Et, ad requisitionem procuratorum Norweyae, & nominatorum Scotiae praedictorum, praefati domini Wygorn' & Dunelmen' episcopi, ac de Pembrok' & de Garen' comites superscripti, sua similiter praesentibus apposuerunt sigilla, in testimonium praemissorum.